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ABSTRAKT

Procesy, ktoré nie sú štandardizované sa môţu zdať chaotické. Nesprávne nastavené pohy-

by pri práci môţu spôsobiť aţ pracovnú neschopnosť. Zavedenie štíhlej výroby je preto

vţdy prínosom či uţ v otázke procesov alebo ergonómie. Vybraný proces montáţe je nety-

picky rozdelený na viacerých pracoviskách. V procese montáţe vodomeru MO-N sa vy-

skytuje veľa nevhodných pohybov, ktoré ergonomické analýzy zhodnotili ako zdraviu

škodlivé. Na základe analýz sa vytvoril návrh nového pracoviska bez nevhodných pohybov

a s kompletnou montáţou na jednom mieste. K návrhu nového pracoviska patrí výpočet

potrebných debničiek, vyuţitie regálu, nový layout. Nové pracovisko okrem ergonomické-

ho zlepšenia spôsobilo aj skrátenie procesného času, teda zvýšenie produktivity.
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ABSTRACT

Processes that are not standardized may seem to be chaotic. Incorrectly set work move-

ments can cause up to work incapacity. Therefore, the introduction of lean manufacturing

is always beneficial, whether in terms of ergonomics or process analysis. There are many

inappropriate movements in the MO-N assembly process that ergonomic analysis has been

considered to be harmful to health. On the other hand, there is also a problem of atypical

separation of assembly to other operations that demonstrate process analysis. Based on the

analyses, a new workplace design was created without inappropriate movements and com-

plete assembly in one place. The design of the new workspace includes the calculation of

the required cabinets, the use of the storage place, the new layout. The new workplace, in

addition to ergonomic improvement, also helped to reduce process time, thus increase pro-

ductivity.

Keywords: layout, process analyse, ergonomics, RULA, MOST
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“Všetci musíme čeliť rozhodnutiam medzi tým, čo je správne a čo je ľahké.”

J. K. Rowling
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ÚVOD

V súčasnej dobe sa veľa hovorí o štvrtej priemyselnej revolúcii, Industry 4.0, ktorá bude

predstavovať veľký krok pri riadení výroby, strojov, ľudí a podobne. Mnoţstvo firiem sa

snaţí drţať krok. Vyvíjajú a pouţívajú uţ teraz rôzne technické vymoţenosti, vďaka kto-

rým sa im zjednodušuje napríklad výroba alebo logistika.

Na druhej strane stále existuje veľa veľkých firiem, ktoré nemajú zavedenú ţiadnu z metód

priemyselného inţinierstva a ich výroba sa môţe zdať chaotická. Takouto firmou je firma

Elster Water Metering na Starej Turej, ktorú len pred pár rokmi odkúpila spoločnosť Ho-

neywell a tá vo veľkom začala uplatňovať princípy štíhlej výroby.

Úlohou tejto práce je zanalyzovať proces výroby vodomeru MO-N s vyuţitím procesnej

mapy. Následne vytvoriť analýzu procesu montáţe na zariadení kolotoč s dôrazom na er-

gonómiu pracovných pohybov. Vyuţitá je hlavne ergonomická analýza spoločnosti Hone-

ywell a popritom sú vytvorené ďalšie dve ergonomické analýzy, ktoré slúţia na potvrdenie

tvrdení vychádzajúcich z analýzy firmy.

Základným pilierom práce je teoretická časť, ktorá predstavuje viacnásobný pohľad

a široký rešerš na témy ako je mapovanie procesov, časová štúdia merania práce, ergono-

mické analýzy, poka-yoke, štandardizácia, yamazumi a shopfloor management.

V neposlednom rade je súčasťou teórie pohľad na význam a dôleţitosť ergonómie a jej

vyuţitie v rôznych spoločnostiach.

Na základe teoretických znalostí je moţné ďalej tvoriť analýzu súčasného stavu procesu

výroby a procesu montáţe vodomeru, navrhnúť moţné riešenia a pokračovať vytvorením

projektovej časti.

Projektová časť spočíva v popise projektu, rizikovej analýzy, vytvorením tímu ľudí, ktorí

na ňom pracujú spolu s ich zodpovednosťami. Projekt vychádza z analytickej časti a je

tvorený z návrhu nového layoutu pracoviska montáţe, kde je zjednotená kompletná montáţ

s vhodným ergonomických riešením, kedy nedochádza k zdraviu škodlivým pohybom.

Projekt je ukončený finančným zhodnotením.

V práci sa berie ohľad na nezverejňovanie citlivých informácií.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom práce je racionalizácia procesu montáţe vodomeru MO-N prostredníctvom zjedno-

tenia celého procesu montáţe na jedno pracovisko, tak aby montáţ pozostávala z ergono-

micky vhodných pohybov. Čiţe takých pohybov, ktoré nespôsobujú ţiadne následky ihneď

alebo do budúcna. Ciele sú tvorené prostredníctvom metódy SMART.

V prvom rade bola problematika skúmaná prostredníctvom domácich a zahraničných auto-

rov či uţ z kniţných alebo internetových zdrojov v oblasti priemyselného inţinierstva a

ergonómie.

Na spracovanie praktickej časti je vyuţitá SWOT analýza spoločnosti, ktorá potvrdzuje

slabé stránky spoločnosti v absencii uplatňovania metód PI. Procesná mapa je vytvorená na

dôsledné a rýchle zmapovanie procesu výroby vodomerov. Následne je kladený dôraz na

dôkladný popis pracovných činností montáţe, ktorý je ďalej pouţitý pri tvorbe ergonomic-

kej analýzy spoločnosti Honeywell, analýzy RULA a OWAS.

Projektovú časť tvorí logický rámec, riziková analýza RIPRAN a rozdelenie činností čle-

nom tímu prostredníctvom matice zodpovedností.

Navrhnutý nový layout pre dosiahnutie poţadovaného stavu je nakreslený v programe Au-

toCAD. Pre lepšie predstavenie si úloţného priestoru na pracovisku je pouţitý vektorový

editor Inkscape. Pri výbere vhodnej veľkosti prepraviek sú pouţité matematické výpočty

ako objem valca. Návrh rozloţenia prepraviek na stole bolo tvorené simulovaním na pra-

covisku. Pri záverečnom zhodnotení je pouţitá časová analýza vopred určených časov

MOST na porovnanie časov súčasného a navrhovaného stavu. Takisto boli pouţité stopky

pre porovnanie časov. Keďţe je do budúcna očakávané navýšenie výroby, uvaţuje sa

o dvoch pracovníkov na pracovisku a túto moţnosť na rozloţenie času pre dvoch pracov-

níkov je tvorená pomocou YAMAZUMI diagramu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRIEMYSELNÉ INŢINIERSTVO

Podľa Košturiaka (Minulosť a budúcnosť priemyslového inţinierstva, ©2018) priemyselní

inţinieri projektujú, implementujú, plánujú a riadia komplexné integrované výrobné sys-

témy a systémy pre poskytovanie sluţieb a zabezpečujú ich vysokú výkonnosť, spoľahli-

vosť, plnenie termínov a riadenie nákladov v nich. Tieto systémy integrujú ľudí, informá-

cie, technologické zariadenia a procesy, materiály a energie v celom ţivotnom cykle dané-

ho výrobku alebo sluţby.

Priemyselní inţinieri by mali vedieť integrovať oblasti vedy, obchodu a techniky, so

schopnosťou riešiť problémy z technickej, ľudskej, informačnej i finančnej stránky. Od

priemyselných inţinierov sa očakáva, aby mali prehľad o fungovaní jednotlivých prvkov

výrobného podniku a boli schopní organizovať a riadiť projekty podnikových zmien (Mi-

nulosť a budúcnosť priemyslového inţinierstva, ©2018).

Priemyselné inţinierstvo je v rôznych štátoch reprezentované rôznymi organizáciami.

Americkú školu priemyselných inţinierov vytvoril Inštitút priemyselných inţinierov

v Atlante. REFA v Darmstadte reprezentuje priemyselné inţinierstvo v Nemecku. Japon-

sko a japonskí inţinieri rozpracovali veľmi známe princípy a metódy zvané Toyota Pro-

duction System (TPS). Na Slovensku PI reprezentuje IPA Slovakia.

1.1 Budúcnosť priemyselného inţinierstva

Tak ako sa posúvajú technológie dopredu, posúva sa aj záber priemyselného inţinierstva

alebo tzv. štíhlej (lean) výroby. Čoraz častejšie sa hovorí o novej štvrtej priemyselnej revo-

lúcii zvanej v Európe Industry 4.0 alebo Internet of Things (USA). Funkcie a nároky na

priemyselného inţiniera sa budú radikálne meniť. Napríklad analýza a merania práce, štan-


[…]


Fáze 10: Zjistěte polohu krku 2
Fáze 10a: Další úpravy hodnocení dle polohy krku 0

2

Fáze 11: Zjistěte polohu zad 2
Fáze 11a: Další úpravy hodnocení dle polohy zad 2

4

Fáze 12: Zjistěte polohu nohou (jinou než vsedě) 3

FÁZE 13: Krk/záda/nohy – skóre: 5

Fáze 14: Přičtěte body za používání svalů 3

Fáze 15: Přičtěte body za sílu/zátěž 0

FÁZE 16: Celkové skóre analýzy krk/záda/nohy: 8

Pokud je krk otočen: +1

Pokud se krk ohýbá do strany: +1

Pokud jsou záda otočena: +1

Pokud se záda ohýbají do strany: +1

Postoj je především statický (např. > 1 min.): +1

Pokud je úkon opakován jednou za hodinu: +1

Pokud je úkon opakován jednou za 30 minut: +2

Pokud je úkon opakován jednou za 5 minut: +3

Pokud úkon probíhá 4krát za minutu: +4

Pokud zátěž dosahuje < 2 kg (přerušovaná): 0

Pokud zátěž dosahuje 2–16 kg (přerušovaná): +1

Pokud zátěž dosahuje 2–16 kg (statická nebo opakovaná): +2

Pokud zátěž dosahuje více než 16 kg +3Kontakt nohy/chodidla s ostrým

tvrdým předmětem nebo její použití jako kladivo: +3

KROK 2 – ANALÝZA KRK/ZÁDA/NOHY

FÁZE 17: Konečné skóre: 8

HODNOCENÍ ZÁVAŽNOSTI (na zák ladě skóre z fáze 17 ) 2

ČETNOST HODNOCENÍ 1

HODNOCENÍ PRAVDĚPODOBNOSTI 0

STUPEŇ PRIORITY (RELATIVNÍ RIZIKO): 3

KONEČNÉ SKÓRE | STUPEŇ PRIORITY (RELATIVNÍ RIZIKO)

> 1 incident za 3 roky: +1 bod

1 nebo 0 incidentů, každé 3–25 let: 0 bodů

A – vysoká: Konečné skóre > 15: +6 body

B – střední: Konečné skóre 11–15: +4 body

C – malá: Konečné skóre 6–10: +2 body

D – zanedbatelná: Konečné skóre < 6: 0 bodů

> 1/měsíc až 1/směnu: +1 bod

1–4 hod./směnu: +2 body

> 4 hod./směnu: +3 body

Skóre podle stupně: 1–4 nízké; 5–7 střední; 8–10 vysoké

PRÍLOHA P XIII: RULA (MANUÁL)

20° 20°+ 20°-45° 45°-90° 90°+

1 2 2 3 4

60°-100° 0°-60° 100°+

1 1 2

0° 15°-15° 15°+ 15°+

1 2 3 3

0° 0°+

1 2

0°-10° 10°-20° 20°+ v záklone

1 2 3 4

0° 0°+

0 1

0° 0°+

0 1

0° 0°-20° 20°-60° 60°+

1 2 3 4

0° 0°+

0 1

0° 0°+

0 1

Celkové skóre 2
Pozícia je prijateľná

Sila a záťaž

Žiadna prekážka / menej než 2kg prerušovanej záťaže alebo sily 0b

2-10kg prerušovanej záťaže alebo sily +1b

2-10kg statická záťaž / 2-10kg opakujúca sa zátať alebo sila / 10kg + prerušované sily +2b

10kg statická záťaž / 10kg opakujúca sa záťaž alebo sila / náraz, prudké zvyšovanie sily +3b

SKÓRE D 1

Trup naklonený na

stranu

Nohy
DK a chodidlá sú dobre podoprené a rovnomernej

vyváženej polohe +1b

DK a chodidlá nie sú rovnomerne vyvážené a

podoprené +2b

Využitie svalov Poloha prevažne statická, napr. držanie viac ako 1min, alebo opakovanie viac ako 4x/1min +1b

Krk naklonený na

stranu

Trup

Otočený trup

SKÓRE C 3
DOLNÉ KONČATINY

Krk

Otočený krk

Využitie svalov Poloha prevažne statická, napr. držanie viac ako 1min, alebo opakovanie viac ako 4x/1min +1b

Sila a záťaž

Žiadna prekážka / menej než 2kg prerušovanej záťaže alebo sily 0b

2-10kg prerušovanej záťaže alebo sily +1b

2-10kg statická záťaž / 2-10kg opakujúca sa zátať alebo sila / 10kg + prerušované sily +2b

10kg statická záťaž / 10kg opakujúca sa záťaž alebo sila / náraz, prudké zvyšovanie sily +3b

Zápästie
Zápästie vytočené mimo

strednicu +1b

Zápestie otočené

HORNÉ KONČATINY

Paža Zdvihnuté

rameno +1b

HK v abdukcii

+1b

Sklonenie/

podpora váhy

paže -1b

Predloktie
Činnosti cez strednicu tela

alebo na stranu +1b

PRÍLOHA P XIV: OWAS (MANUÁL)

Činnosť: všetky

Pozícia nôh č.

Sedenie 1

Vzpriamené státie 2

Státie na jednej rovnej nohe 3

Státie alebo podrep s oboma ohnutými

rovnomerne zaťaţenými kolenami
4

Státie alebo podrep s oboma ohnutými

a nerovnomerne zaťaţenými kolenami
5

Kľačanie 6

Chôdza 7

Pozícia chrbta č.

Rovný 1

Ohnutý 2

Skrútený 3

Ohnutý a skrútený 4

Pozícia rúk č.

Obidve ruky pod úrovňou ramien 1

Jedna ruka nad úrovňou ramien 2

Obe paţe nad alebo na úrovni ramien 3

Zaťaţenie a sily č.

menej neţ 10kg 1

medzi 10 - 20kg 2

Nad 20kg 3

CELKOVÉ SKÓRE 1