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Téma DP: Projekt racionalizace vybraného pracoviště se zaměřením na ergonomické řešení ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V analytické části diplomantka provedla procesní analýzu výroby MO-N. Dále časovou a ergonomickou

analýzu pracoviště montáže MO-N. Diplomantka navrhuje sjednocení celého procesu montáže na jedno

pracoviště. Pracoviště navrhuje vhodným ergonomickým řešením s ohledem na eliminaci zdraví škodlivým

pohybům. Nový návrh layoutu diplomantka navrhla v programu AutoCAD. A pro názornější představu

úložného prostoru na pracovišti použila vektorový editor Inkscape.

Analýza i projektové řešení diplomantka provedla pečlivě a podrobně. V závěru práce nalezneme nejen

návrh nového pracoviště, ale i další navrhovaná zlepšení spolu s finanční zhodnocením projektu.

Vyhodnocení a závěry jsou formulovány jasně a stručně. Při tvorbě projektu diplomové práce diplomantka

pečlivě vycházela ze zjištěných informací v analýze. Celkově je možné hodnotit diplomovou práci jako velmi

zdařilou jak po obsahové stránce, taktéž po stránce formální. Drobnou výtku mám k fotografiím z výroby.

Doporučuji umisťovat fotografie se skrytou části obličejů operátrorů a to nejen z důvodu nového nařízení

GDPR

OTÁZKA: 1) Na straně 23 uvádíte přehled nemocí z povolání 2001-2016 na Slovensku. V projektové části

DP jste navrhla ergonomické řešení pracoviště montáže MO-N. Jaký je Váš názor na

potencionální vznik nemocí z povolání ve Vámi vybrané firmě. A jaká další opatření byste

navhla firmě z oblasti ergonomie jako prevenci před vznikem nemocí z povolání.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 30.dubna 2018

………………………………………

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

podpis oponenta DP